produits opérationnels) soit lorsque l’élément cou-
vert impacte le résultat, soit à l’arrivée à terme du
contrat.

La juste valeur des instruments contractés par le
Groupe est déterminée par les évaluations d’experts
externes indépendants.

S’agissant des opérations de trading, les liquidations à
l’échéance ainsi que les variations de juste valeur des
opérations en cours sont comptabilisées en contre-
partie du résultat financier.

La Société a évalué les impacts d’une variation de
+/-10 % du prix du Brent par rapport au prix actuel pour
les volumes engagés et ce jusqu’à l’échéance du por-
tefeuille. L’incidence potentielle d’une translation des
courbes forward du Brent sur la valeur d’instruments
dérivés enregistrés au 31 décembre 2012, calculée
conformément aux dispositions d’IFRS 7, aurait été :

• négative de 2,9 M€  sur les capitaux propres en cas
de variation des prix à la hausse de 10 % ;

• positive de 3,0 M€  sur les capitaux propres en cas
de variation des prix à la baisse de 10 %.

Risques financiers

p.47Document de référence 2012 / MAUREL & PROM

FACTEURS DE RISQUES2 Risques financiers

2012

En millons de dollars US
Impact résultat Impact

Capitaux propres

Scénario d’une baisse de prix de -10 %

Contrats de couverture de flux de trésorerie (CFH) 1,2 3,1

Contrats de couverture de juste valeur (FVH) - -

Contrats non affectés (trading) -0.1 -0,1

Scénario d’une baisse de prix de +10 %

Contrats de couverture de flux de trésorerie (CFH) -1,2 -3.1

Contrats de couverture de juste valeur (FVH) - -

Contrats non affectés (trading) 0,2 0,2

Impact sur le résultat
avant IS

Impact sur l’écart de conversion
(capitaux propres)

Hausse de 10 %
parité €/US$

Baisse de 10 %
parité €/US$

Hausse de 10 %
parité €/US$

Baisse de 10 %
parité €/US$

Me -41,0 +36,3 -43,0 +52,5

TOTAL -41,0 +36,3 -43,0 +52,5

2.2.2. Risques de change

La monnaie de présentation des comptes du Groupe
est l’euro alors que sa devise opérationnelle est le dollar
américain puisque les ventes, la majeure partie des
dépenses opérationnelles et une part significative des
investissements sont libellées dans cette devise. Ceci
induit une forte sensibilité des comptes du Groupe au
taux de change €/US$.

L’impact sur le résultat et les capitaux propres conso-
lidés au 31 décembre 2012 d’une variation de 10 % à la
hausse ou à la baisse du taux de change €/US$ à cette
date est présenté ci-après (en M€) :

Le tableau ci-dessous présente la sensibilité aux variations du prix du Brent sur 2012 des dérivés en portefeuille :

[…]

Actionnaires nominatifs 20 213 568 16,63 % 31 585 752 24,76 % 23,69 %

dont Pacifico S.A.* 18 105 290 14,90 % 27 355 290 21,44 % 20,51 %

Maurel & Prom (autodétention) 5 761 556 4,74 % - - (4,32 %)

Salariés 1 192 908 0,98 % 1 647 511 1,29 % 1,23 %

Public 34 825 479 28,66 % 34 825 479 27,30 % 26,12 %

TOTAL 121 523 841 100,00 % 127 589 072 - 100,00 %

Droits de votes théoriques = nombre total de droits de vote attachés au nombre total d’actions,
incluant les actions autodétenues et privées de droit de vote.

  *	Au 31 mars 2013, Pacifico S.A. détenait un nombre total de 28 749 616 actions, représentant 23,66 % du capital
	 et 29,78 % des droits de vote exerçables (et 28,49 % des droits de vote théoriques).

La composition du capital de la Société à la clôture des exercices 2012, 2011 et 2010 est reprise dans les tableaux
ci-après.

5

p.116 Document de référence 2012 / MAUREL & PROM

MAUREL & PROM ET SES ACTIONNAIRES

Au 31 décembre 2012, la répartition du capital et des droits de vote était la suivante :

Au 31/12/2012
Nombre
d’actions

%
du capital

Nombre
de droits
de vote

exerçables

% des droits
de vote

exerçables

% des droits
de vote

théoriques

théoriques

s/126 086 070 s/132 040 291

Institutionnels porteurs 60 533 530 49,82 % 60 533 530 48,01 % 45,84 %

Pacifico S.A.* 10 644 326 8,76 % 10 644 326 8,44 % 8,06 %

Macif 8 324 204 6,85 % 8 324 204 6,60 % 6,30 %

Autres 41 565 000 34,21 % 41 565 000 32,97 % 31,48 %

Actionnaires nominatifs 20 280 024 16,69 % 30 352 778 24,07 % 22,99 %

dont Pacifico S.A.* 18 105 290 14,90 % 27 355 290 21,71 % 20,72 %

Maurel & Prom (autodétention) 5 954 221 4,90 % - - (4,51) %

Salariés 982 559 0,81 % 1 437 662 1,14 % 1,09 %

Public 33 762 100 27,78 % 33 762 100 26,78 % 25,57 %

TOTAL 121 512 434 100 % 126 086 070 100 % 100 %

Droits de votes théoriques = nombre total de droits de vote attachés au nombre total d’actions,
incluant les actions autodétenues et privées de droit de vote.

  *	Au 31 décembre 2012, Pacifico S.A. détenait un nombre total de 28 749 616 actions,
	 représentant 23,66 % du capital et 30,15 % des droits de vote exerçables (et 28,78 % des droits de vote théoriques).

	Ce chiffre correspond au nombre d’actions auto-détenues par la Société au 31 décembre 2012 tel qu’il ressort du relevé
	 du gestionnaire à cette date et ne prend pas en compte l’attribution définitive le 20 décembre 2012 de 237 976 actions